
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 37 del 10/03/2011
 

 
COMITATO REGIONALE PER LE COMUNICAZIONI
 
Graduatoria emittenti televisive per le provvidenze anno 2009.
 
 
 
IL COMITATO
 
 Vista la legge 23 dicembre 1998 n.448 avente per oggetto: “misure di finanza pubblica per la
stabilizzazione e lo sviluppo” ed in particolare l’art. 45, comma 3;
 
 Visto il decreto del Ministero delle Comunicazioni del 5 novembre 2004, n. 292, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n° 285 del 4 dicembre 2004, avente per oggetto:
“Regolamento recante nuove norme per la concessione alle emittenti televisive locali dei benefici previsti
dall’art. 45, comma 3, della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e successive modificazioni e integrazioni.”;
 
 Visto il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 30 aprile 2009, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana n° 129 del 6/6/2009, avente ad oggetto: “Bando di concorso per
l’attribuzione di contributi per l’anno 2009 alle emittenti televisive locali”;
 
 Preso atto che al Co.Re.Com. Puglia sono pervenute le domande per la concessione dei contributi di
cui alla Legge 448/98 per l’anno 2009 da parte di quarantaquattro emittenti televisive di seguito
elencate:
1. AMICA 9 TV
2. ANTENNA SUD
3. BLUSTAR TV
4. CANALE 2
5. CANALE 7
6. CA8CANALEOTTO
7. EURONEWS PUGLIA IV° CANALE
8. GOLD 7 - VIDEO EMME
9. NORBA CHANEL
10. PUGLIA CHANEL
11. RTG PUGLIA
12. RTM
13. RTS - TELERAMA 1
14. STUDIO 100 TV
15. SUPER 7
16. T.B.M.

1



17. T.R.C.B.
18. TELE A
19. TELE ACLI SAN MARCO 40CH
20. TELE DEHON
21. TELE PUNTO CINQUE
22. TELE RADIO PADRE PIO
23. TELEBARI
24. TELEBLU
25. TELECATTOLICA
26. TELEDAUNA
27. TELEDUE
28. TELEFOGGIA
29. TELEMAJG
30. TELENORBA
31. TELEONDA GALLIPOLI
32. TELEPUGLIA
33. TELERADIO AGRICOLTURA INFORMAZIONE (CO.DI.VA)
34. TELERADIO SAN SEVERO
35. TELERADIOCOLLE TRC
36. TELERADIOERRE
37. TELERAMA
38. TELEREGIONE COLOR
39. TELESVEVA
40. TELETRULLO
41. TELERADIO STUDIO 5
42. TV OFANTO
43. VIDEO ITALIA PUGLIA
44. L’A Tv
Vista la nota del Ministero dello Sviluppo Economico - Dipartimento per le Comunicazioni, n.
DGSCER/AC/88077 del 9 dicembre 2009, avente per oggetto “benefici in favore dell’emittenza televisiva
locale previsti dalla legge n. 447/98 e s.m.i. Chiarimenti interpretativi del Regolamento di Cui al DM n.
292/2004 e del Bando di concorso per il 2009 (DM 30 aprile 2009);
 
 Vista la delibera n° 23 del 30 Novembre 2009 del Comitato regionale della Puglia con cui si approva la
graduatoria delle emittenti televisive locali titolari di concessione che hanno presentato domanda per la
concessione dei contributi previsti dall’art. 45, comma 3, della legge 23 Dicembre 1998 n. 448 e
successive modifiche e integrazioni per l’anno 2009;
 
 Vista la circolare interpretativa n. 88077 del 09/12/2009 del Ministero dello Sviluppo economico in cui si
evidenzia che “la misura minima delle unità di personale - numero quattro - deve sussistere per l’intero
anno precedente a quello del bando”;
 
 Vista la delibera n° 1 del 3 Marzo 2010 del Comitato regionale della Puglia con cui si revoca in
autotutela la delibera n° 23 del 30 Novembre 2009;
 
 Vista la delibera n° 4 del 17 Marzo 2010 del Comitato regionale della Puglia con cui si riapprova la
graduatoria delle emittenti televisive locali titolari di concessione che hanno presentato domanda per la
concessione dei contributi previsti dall’art. 45, comma 3, della legge 23 Dicembre 1998 n. 448 e
successive modifiche e integrazioni per l’anno 2009 escludendo dalla stessa le seguenti emittenti

2



televisive: Telepuntocinque, Video Italia Puglia srl, l’A TV, Tele A secondo quanto indicato nella circolare
interpretativa n. 88077 del 09/12/2009;
 
 Vista la circolare interpretativa n. 2594 del 8 Settembre 2006 del Ministero dello Sviluppo economico
inviata al Corecom Lombardia, presentata a Settembre 2010 al Comitato regionale della Puglia dal
Vicepresidente Carapellese che lasciava discrezionalità al comitato nello stabilire la d congruità del
tempo necessario alla sostituzione dei dipendenti dimissionari;
 Tenuto conto di quanto dichiarato nel verbale della seduta del 17 Gennaio 2011 del Coordinamento i,
nazionale dei comitati per le comunicazioni delle regioni e delle province autonome dalla dott.ssa Marina
Verna, dirigente dell’Ufficio III (radiodiffusione televisiva pubblica e privata, contributi) della direzione
generale servizi di comunicazione elettronica e radiodiffusione il verbale della seduta del 17 Gennaio
2011 del Coordinamento nazionale dei comitati per le comunicazioni delle regioni e delle province
autonome presso il Ministero dello Sviluppo Economico, di seguito riportato:
 “... la possibilità di operare da parte dei Corecom con senso di responsabilità rispetto al requisito dei
quattro dipendenti. Brevi interruzioni, come già specificato in un parere del MISE trasmesso ai Corecom
negli anni passati, possono essere considerate regolari se necessarie all’azienda per integrare un
dipendente con un altro. I Corecom dovranno valutare la sussistenza di un’interruzione congrua e,
qualora invece la mancanza del requisito dipenda dalla volontà della società di licenziare il dipendente,
verificare se si sia verificata un’inerzia da parte della società stessa.”
 
 Considerate la relazione istruttoria del funzionario istruttore Ing. Martino Triggiani e del Direttore del
Corecom Puglia dott. Domenico Giotta prot.147 del 26 Gennaio 2011, con cui si verificano le posizioni
delle 4 emittenti escluse Telepuntocinque, Video Italia Puglia srl, l’A TV, Tele A evidenziando quanto
segue:
- Tele A, ha dichiarato come personale assegnato al servizio in Puglia, una persona dal 15 novembre al
31 dicembre 2008, per un periodo di soli 45 giorni in palese contrasto con quanto chiarito dalla circolare
del Ministero: “..la continuità lavorativa per l’intero anno...” (valutazione del personale - art. 4, comma
terzo);
- L’A Tv, ha dichiarato come personale dipendente con carattere di subordinazione n. 4 dipendenti di cui
tre per l’intero anno ed uno dal 10 Novembre al 31 Dicembre 2008 per 51 giorni, in palese contrasto con
quanto chiarito dalla circolare del Ministero: “...la misura minima delle unità del personale - numero
quattro - deve sussistere per l’intero anno precedente a quello relativo al bando...”, la differenza in
difetto è di 314 giorni;
- Video Italia Puglia, presenta all’interno dell’anno 2008 due casi di dimissioni con altrettante sostituzioni,
nel primo caso alle dimissioni/licenziamento del dipendente avvenute il 31 Dicembre 2007 si è
proceduto alla sostituzione in data 19/02/2008 con un periodo di vacanza di 49 giorni, nel secondo caso
alle dimissioni/ licenziamento del dipendente avvenute l’11/01/2008 si è proceduto alla sostituzione in
data 19/02/2008 con un periodo di vacanza di 38 gironi.
- Tele Punto Cinque, presenta all’interno dell’anno 2008 un caso di dimissioni/ licenziamento del
dipendente avvenute il 10/11/2008 con la conseguente sostituzione avvenuta in data 04/12/2008 con un
periodo di vacanza di 23 giorni.
 
 Considerato il verbale del 27 Gennaio 2011 del Comitato regionale delle comunicazioni con cui si
dispone di procedere ad una richiesta di approfondimento delle motivazioni che hanno portato al
licenziamento / dimissioni per le sole emittenti Telepuntocinque, Video Italia Puglia srl, ribadendo
l’esclusione di Tele A e l’A Tv;
 
 Considerato le giustificazioni prodotte da Video Italia Puglia srl con nota prot.181 del 1 Febbraio 2011e
in udienza presso il comitato Regionale della Puglia in data 10/02/2011 da cui risulta che i dipendenti in

3



oggetto si sono dimessi come da documentazione in atti per motivi di studio e personali, sostituiti a detta
del titolare dell’emittente in tempi compatibili con la ricerca di professionalità necessarie;
 
 Considerato le giustificazioni prodotte da Telepuntocinque in udienza presso il comitato Regionale della
Puglia in data 10/02/2011 da cui risulta che il dipendente in oggetto si è dimesso come da
documentazione in atti, sostituito a detta del titolare dell’emittente in tempi compatibili con la ricerca di
professionalità necessarie.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/2001 e al Regolamento di Amministrazione e Contabilità del
Consiglio Regionale: dalla presente delibera non deriva alcun onere a carico del bilancio del Consiglio
Regionale.
 
DELIBERA
 
 Di riapprovare la graduatoria delle emittenti televisive in possesso dei requisiti per beneficiare del
contributo ex comma 3, art. 45 della legge 23 dicembre 1998, n° 448 per l’anno 2009, così come riporta
nell’allegato A) alla presente delibera e della quale costituisce parte integrante e sostanziale;
 
 Di Riammettere in graduatoria le emittenti Video Italia Puglia srl e Telepuntocinque Di confermare
l’esclusione di L’ATV e Tele A;
 
 Di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione Generale
dei Servizi di Comunicazione Elettronica e Radiotelevisiva - per il seguito di propria competenza;
 
 Di pubblicare la graduatoria delle emittenti televisive così come riportata nell’allegato A) sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Direttore
Dr. Domenico Giotta
 
Il Presidente
Sen. Giuseppe Giacovazzo
 
Il Funzionario Istruttore
Ing. Martino Triggiani

4


